
17 de Setembro de 2018 - ANO - XVII. Nº 1545 - Pág  01 a 05

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA
DOS DIREITOS DA MULHER - CMDM

RESOLUÇÕES

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEIS
LEI Nº 2.944, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

Art. 1º.

Art. 2º.
Art. 3º.

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito de

Caucaia.

ANEXO

Denomina
oficialmente de “Rua Luiz de França Duarte Filho”, a rua conhecida
como Rua Santa Cecília, localizada no Bairro Itambé II, neste
município. Conforme croquis em anexo.

, no uso de suas atribuições legais e com esteio na Lei
Orgânica do Município; Faz saber que a

aprovou e sanciono a seguinte Lei Fica denominada
oficialmente de “Rua Luiz de França Duarte Filho”, a rua conhecida
como Rua Santa Cecília, localizada no bairro Itambé II, neste
município. Conforme croquis em anexo

O PREFEITO DE
CAUCAIA

Câmara Municipal de
Caucaia :

. Esta lei entra em vigor
na data de sua publicação. Revogam-se as disposições em
contrário. , em 06 de
setembro de 2018.

LEI Nº 2.945, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

Art. 1º.

Art. 2º.
Art. 3º.

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DE AMORIM -

Prefeito de Caucaia.

Denomina
oficialmente de LEONARDO ALVES DE SOUSA FILHO a Rua 11,
Loteamento Panorama sem denominação oficial, localizada no Bairro
Urucutuba, neste município. , no uso de
suas atribuições legais e com esteio na Lei Orgânica do Município; Faz
saber que a aprovou e sanciono a
seguinte Lei Fica denominada oficialmente de Leonardo Alves
de Sousa Filho a Rua 11, Loteamento Panorama sem denominação
oficial, localizada no Bairro Urucutuba, neste município

O PREFEITO DE CAUCAIA

Câmara Municipal de Caucaia
:

. Esta
lei entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as
disposições em contrário. ,
em 06 de setembro de 2018.

Resolução Nº. 02/2018. Caucaia/CE, 03 de setembro 2018. Conselho
Municipal de Defesa dos Direitos dos Direitos da Mulher de
Caucaia/Ceará

RESOLVE: Art. 1º

Art. 2º
Amélia Pessoa de

Sousa - Secretária Executiva do Conselho da Mulher.

Resolução Nº. 03/2018. Caucaia/CE, 03 de setembro 2018. Conselho
Municipal de Defesa dos Direitos dos Direitos da Mulher de
Caucaia/Ceará

RESOLVE: Art. 1º

Art. 2º
Amélia Pessoa de Sousa - Secretária

Executiva do Conselho da Mulher.

O

, no uso de suas competências e atribuições conferidas
pela Lei Municipal N° 2.088, de 16 de novembro de 2009, de acordo com
o artigo 06, inciso III, - Nomear a Comissão Eleitoral
para escolha dos representantes da Sociedade Civil para o colegiado do
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher para o mandato 2018/2020. -
Maria Lúcia Gonçalves; -Maria Sampaio Magalhões; -Cyntia Martins da
Silva; -Francelina Maria da Cunha. - Esta Resolução entrará em
vigor a partir da data de sua assinatura e divulgação.

O

, no uso de suas competências e atribuições conferidas
pela Lei Municipal N° 2.088, de 16 de novembro de 2009, de acordo com
o artigo 06, inciso III, - Publicar em Diário Oficial o
edital para a escolha dos representantes da Sociedade Civil para o
colegiado do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher para o mandato
2018/2020. - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de
sua assinatura e divulgação.

Resolução Nº. 04/2018. Caucaia/CE, 23 de agosto 2018. Conselho
Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente –
COMDICA de Caucaia/Ceará

RESOLVE: Art. 1º

Art. 2º

Antonio Fernando Silva - Presidente do COMDICA.

O

, no uso de suas competências e
atribuições conferidas pelo Regimento Interno de 10 de dezembro de
2015, de acordo com o capitulo III, artigo 14, conforme deliberado na V
Reunião Extraordinária realizada em data de 23 de agosto 2018;

- Nomear Comissão para realização de visitas
institucionais: Antonio Fernando da Silva; Maria da Piedade Bezerra da
Silva; Maria de Fátima da Silva; Karla Almeida Fiuza. - Esta
Resolução entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e divulgação.

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 209/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Licença por

motivo de doença em pessoa da família LIDIANA
FERREIRA DA SILVA, matrícula 37848,

04/08/2018 a 04/09/2018

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018005273 de
07 de Agosto de 2018; ,

a servidora
ocupante do cargo efetivo de

Professor (a) de Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na
Escola 7 de Setembro no seguinte período de .

a



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho
— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Louize Furtado Braga

17 de Setembro de 2018 - Nº 1545

Art. 2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 210/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Licença por

motivo de doença em pessoa da família KARLA
DANIELLY G PARENTE FEITOSA, matrícula 47315,

31/07/2018 a 31/08/2018 Art.
2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA
MUNICIPALDE CAUCAIA, LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 211/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Licença por

motivo de doença em pessoa da família JACINTA DE

em 03 de Setembro de
2018.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018004992 de 01
de Agosto de 2018; ,

a servidora
ocupante do

cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, carga horária de 200
horas, lotada na Creche Luiz Nerys Nunes de Miranda (anexo Maria de
Lourdes)no seguinte período de .

em 03 de Setembro de 2018.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018005028 de 02
de Agosto de 2018; ,

a servidora

a

a

FATIMASOUSAE SILVA, matrícula 37828,

31/07/2018 a 30/08/2018
Art. 2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 212/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Licença por

motivo de doença em pessoa da família ANTONIA
ELIANE COSTA DE SOUSA LIMA, matrícula 51605,

06/08/2018 a 20/08/2018 Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM
- Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 213/2018 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. A
SECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO

ocupante do cargo efetivo
de Professor (a) de Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na
Escola Novo São Miguelno seguinte período de .

em 03 de Setembro de
2018.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018005374 de
09 de Agosto de 2018; ,

a servidora
ocupante do

cargo efetivo de Agente de Suporte Gerencial, carga horária de 200 horas,
lotada na Escola Raimundo Jerônimo de Sousano seguinte período de

.
em 03

de Setembro de 2018.

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. , os§ 3º e § 4º a que se refere o

a

a



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Setembro de 2018 - Nº 1545

art. 85 c/c art. 88 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009.
O inteiro teor do Processo nº 4153/2018 de

28/03/2018;
DA

CARGA HORARIA, PARA INCENTIVO A FORMAÇÃO
PROFISSIONALa Sra. matricula:
35683, nomeada em 14/10/2010, para o cargo de Agente de Suporte
Gerencial, lotada na Escola Francisca Alves do Amaral,

, ficando a mesma na
responsabilidade de anualmente apresentar a Secretaria de Educação,
declaração de frequência do curso e histórico atualizado. A redução da
carga horária para incentivo à formação do servidor será autorizada,
exclusivamente, durante os meses de efetiva realização do período escolar,
excluindo-se os períodos de férias. Excepcionalmente, será autorizado
ao servidor cumprir expediente corrido, durante a redução da carga horária
prevista neste artigo. Os recursos necessários à execução desta
Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente
orçamento da Secretaria de Educação Municipal.

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. , os§ 3º e § 4º a que se refere o art.
85 c/c art. 88 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009.

O inteiro teor do Processo nº 2018002118 de
22/05/2018.

DA
CARGA HORARIA, PARA INCENTIVO A FORMAÇÃO
PROFISSIONALa Sra.
matricula: 38118, nomeada em 21/01/2011, para o cargo de Auxiliar
Operacional, lotada na Creche José Alderi Pedrosa Siqueira,

, ficando a mesma na
responsabilidade de anualmente apresentar a Secretaria de Educação,
declaração de frequência do curso e histórico atualizado. A redução da
carga horária para incentivo à formação do servidor será autorizada,
exclusivamente, durante os meses de efetiva realização do período escolar,
excluindo-se os períodos de férias. Excepcionalmente, será autorizado
ao servidor cumprir expediente corrido, durante a redução da carga horária
prevista neste artigo. Os recursos necessários à execução desta
Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente
orçamento da Secretaria de Educação Municipal.

, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o
inciso III do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de
2013. os laudo médicos periciais e as decisões da

CONSIDERANDO:
RESOLVE: Art. 1ºCONCEDER A RENOVAÇÃO DA

REDUÇÃO TEMPORARIA DEDUAS HORAS DIARIAS

TATYANE PEREIRA DE SOUZA,

no período
compreendido de 08/04/2018 a 08/04/2019

§ 1º

§ 2º

Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 03 de Setembro de 2018. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 214/2018 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO:
RESOLVE: Art. 1ºCONCEDER A RENOVAÇÃO DA

REDUÇÃO TEMPORARIA DEDUAS HORAS DIARIAS

FRANCISCA MENDES RODRIGUES,

no período
compreendido de 27/07/2018 a 27/07/2019

§ 1º

§ 2º

Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 03 de Setembro de 2018. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 215/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. Concede
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA aos servidores relacionados em
anexo único. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO

a

comissão constantes dos processos relacionados no anexo único;
o que estabelece o 31, da

aos servidores relacionados no
Anexo Único, noperíodo
especificado no anexo único devendo os mesmos desenvolverem as
atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e
Assistência a Saúde -CAAS, em compatibilidade com a Secretaria
Municipal de Educação. será efetivada em
cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de
escolaridade e equivalência de vencimentos. Durante o período
da READPTAÇÃO TEMPORÁRIA o(a) servidor(a) deverá obter
tratamento e ou frequência no Programa de Reabilitação junto a
Secretaria Municipal de Saúde.

CONSIDERANDO art. Lei Complementar nº
001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o Decreto nº 532 de
03 de fevereiro de 2014 e o Decreto nº 093-A de 17 de Agosto de 2009;
RESOLVE: Art.1º. CONCEDER,

READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA
,

Art. 2º. A READAPTAÇÃO

Art. 3º.

Art. 4º. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 03 de Setembro de 2018. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM -

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 215/2018, DE 03 DE SETEMBRO
DE 2018.

Secretária Municipal de Educação.
Secretária Municipal de Administração e

Recursos Humanos.

Nº MAT NOME CARGO PERÍODO
Nº PROC

1 37752
ADRIANA MARIA CORIOCA DE
SOUSA

AUXILIAR
OPERACIONAL

27/07/2018 A
27/07/2020

2018004545

2 45246 ANATELIA SILVA BEZERRA
PROFESSOR (A) EDUC.
BÁSICA

29/06/2018 A
29/06/2020

2018002261

3 10485
FRANCISCA MIRNA DEPAULO
RIBEIRO

PROFESSOR (A) EDUC.
BÁSICA

27/07/2018 A
27/07/2020

2018002834

4 36066 MARIA CILENE DA SILVA
PROFESSOR (A) EDUC.
BÁSICA

10/08/2018 A
10/08/2020

2018004591

5 38242 MARIA FLAVIA SILVA DE SOUSA
AUXILIAR
OPERACIONAL

27/08/2018 A
27/08/2020

2018005184

6 47321 MIRLENI PEREIRA DA SILVA
PROFESSOR (A) EDUC.
BÁSICA

10/08/2018 A
10/08/2020

2018004621

7 34228
RAQUEL EDLANE SILVEIRA
MOTA

PROFESSOR (A) EDUC.
BÁSICA

09/05/2018 A
09/05/2020

2018000742

8 47303
RENATA NASCIMENTO COELHO
OLIVEIRA

PROFESSOR (A) EDUC.
BÁSICA

26/06/2018 A
26/06/2020

2018002532

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 03 de Setembro de
2018. LINDOMAR DA SILVA SOARES -

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

PORTARIA Nº 216/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA

CONSIDERANDO os processos citados no Anexo Único desta
Portaria; RESOLVE: Art. 1º REMOVER,

A  r  t  . 2  º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

Secretária Municipal de
Educação. Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia,
nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II,
alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013,
regulamentada pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013.

nos termos do artigo
27, inciso II, da lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, os
servidores constantes noAnexo Único desta portaria.

, em 03 de Setembro
de 2018.

a

Ord Matr Nome Cargo Forma_Ingresso CH ESCOLA ANTERIOR ESCOLA ANTERIOR ESCOLA ATUAL ESCOLA ATUAL PROCESSO
Unid Exerc.1 Unid Exerc.2 Unid Exerc.1 Unid Exerc.2

1 37752 ADRIANA MARIA CARIOCA DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200
ESCOLA FRANCISCA ALVES DO
AMARAL CRECHE TIA ANA

2 54601 ANA CASSIA BARBOSA LOPES RIPARDO PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 ESCOLA MARIA DE LOURDES ROCHA
ESCOLA EDUCANDARIO SÃO
FRANCISCO

ESCOLA EDUCANDARIO SÃO
FRANCISCO 20187001532

3 12272 ANA CLAUDIA HOLANDA DE ALMEIDA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA OSMAR DIOGENES
PINHEIRO ESCOLA DANILO DALMO DA ROCHA

4 51555 ANA CLEIDE FERREIRA NERIS AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200
ESCOLA ANTONIO ALBUQUERQUE
SOUSA FILHO CRECHE COMUNITARIA DO ARATURI 2150/2018

5 37950 ANA CRISTINA BARROS DE CARVALHO AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200 ESCOLA MANOEL CAMILO ESCOLA AFONSO DE MEDEIROS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 216/2018, DE  03 DE SETEMBRO DE 2018.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Setembro de 2018 - Nº 1545

PORTARIA Nº 217, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. Concede diárias
para viagem à servidora CINTIA KELLY DE ANDRADE
ALMEIDAocupante do cargo efetivo de PROFESSORA DA
EDUCAÇÃO BÁSICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o, o art. 62,
inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do
Município, c/c o Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014

RESOLVE:
Art. 1º CINTIAKELLY DE ANDRADE
ALMEIDA, matrícula nº 42478

para fazer face às despesas com
viagem para a cidade de Salvador-Bahia - ce, a fim de representar o
Município de Caucaia no Programa – Encontro Nacional

, que
regulamenta pagamento de diárias de viagens para servidores;

. Conceder à servidora
, CPF n.º 524.850.483-04, ocupante do

cargo efetivo de PROFESSORA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, integrante da
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação; 05 (cinco)
diárias no valor de R$ 90,00 (noventa reais) ao dia, totalizando o valor de R$
450,00 (quatrocentos e cinquenta reais),

PEA/UNESCO que acontecerá nos dias 04 a 08 de junho de 2018.Art.
2º

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, em 10 de setembro de 2018.
LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação.

PORTARIA Nº 218, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. Concede
diárias para viagem à servidora MARIA EUNICE FERREIRA
PIRES ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA DA
EDUCAÇÃO BÁSICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o, o art. 62,
inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do

. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da Dotação
Orçamentária nº 0821.12.122.0091.2067 – Elemento de Despesa nº
3.3.90.14.00,

6 51562 ANA LUCIA SILVEIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200 ESCOLA AUGUSTO BEZERRA
ESCOLA MONSENHOR ANDRÉ VIANA
CAMURÇA 3363/2018

7 3354 ANASTACIA MOREIRA MARTINS PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 SERVIDOR A DISPOSIÇÃO EDUCACAO SEDE

8 71391 ANGELA PEIXOTO NOBRE PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA MONSENHOR ANDRE VIANA
CAMURÇA ESCOLA FIRMINO SOARES DE MOURA

9 12490 ANTONIA ELINETE DA SILVA JALES PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 ESCOLA VICENTE TORQUATO
ESCOLA EDUCANDARIO SÃO
FRANCISCO

ESCOLA EDUCANDARIO SÃO
FRANCISCO

ESCOLA MONSENHOR ANDRE VIANA
CAMURÇA 2651/2018

10 33871 ANTONIA REGINALDA NOVAIS PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA ANTONIO ALBUQUERQUE
SOUSA FILHO ESCOLA PROJETO GUADALAJARA

11 71355 ANTONIO ALEXANDRE SOARES DA SILVA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA DONA LAVINHA DE
MEDEIROS ESCOLA PATRONATO PIO XI ESCOLA PATRONATO PIO XI 2018006121

12 38044 ANTONIO MARCOS ROCHA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200 EDUCAÇÃO SEDE ESCOLA AUREA ALVES

13 71369 CARMINDA DO CARMO FERREIRA PESSOA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 ESCOLA INA ARRUDA ESCOLA SANTA RITA CATARINA ESCOLA INA ARRUDA ESCOLA SANTA JOANA DARC 2018006034

14 9888 CICERO NETO ARAUJO PINTO PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 ESCOLA RITA DE CASSIA B PONTES
ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE
MELO ESCOLA OSMAR DIOGENES PINHEIRO

15 52070 CLAUDIA SOUZA DE FRANCA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 ESCOLA MURILO AMARAL ESCOLA LAR DE CLARA DE ASSIS
CRECHE FRANCISCO MARTINS DE
MORAIS 2018002853

16 69751 DENILSON ANGELO DAMASCENO PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE
MELO ESCOLA JOSEFA ALVES DOS SANTOS

17 68043 EDNALDO PEREIRA FIRMIANO PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 SERVIDOR A DISPOSIÇÃO EDUCACAO SEDE
18 37926 ELIAS SOARES DOS SANTOS PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 EDUCAÇÃO SEDE ESCOLA MANOEL CAMILO
19 1207 FRANCISCA AURINETE SIQUEIRA PAULA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 PROJOVEM URBANO EDUCACAO SEDE
20 10485 FRANCISCA MIRNA DE PAULO RIBEIRO PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 ESCOLA JOSE OLAVO LOPES EDUCACAO SEDE

21 1992 FRANCISCO ANTONIO BARBOSA PINHEIRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL CONCURSADO 200 ESCOLA NOELIA DE ALENCAR ESCOLA OSMAR DIOGENES PINHEIRO 2018002690

22 45280 FRANCISCO GRIJALBA ISABEL DA SILVA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA JOSEFA ALVES DOS
SANTOS ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES 2018001528

23 69863 FRANCISCO MARCELO SANTANA DA CUNHA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 SERVIDOR A DISPOSIÇÃO EDUCACAO SEDE

24 51604 GLAUBER PEREIRA DOS SANTOS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL CONCURSADO 200 ESCOLA JOSE OLAVO LOPES ESCOLA NAIR MAGALHAES GUERRA 2018005485

25 9268 JACYLENE CARVALHO GONCALVES PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA ROBERTO JOSE B.
MACAMBIRA EDUCACAO SEDE

26 69760 JOSE LUCIANO DE MEDEIROS FILHO PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA MARIA LUIZA DO VALE
FORTE ESCOLA MARIA DE LOURDES ROCHA

27 35148 LARALISE LIMA BARROSO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL CONCURSADO 200 EDUCAÇÃO SEDE ESCOLA AUGUSTO CESAR SILVA

28 34186 LINDONEZA FERREIRA LOIOLA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA RAIMUNDO JERONIMO DE
SOUSA EDUCACAO SEDE

29 37840 MARCOS MONTENEGRO PINHEIRO DE ARAUJO PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA ESTEEVÃO FERREIRA DA
ROCHA ESCOLA DANILO SÁ BENEVIDES

ESCOLA ESTEVÃO FERREIRA DA
ROCHA 2018005269

30 9612 MARIA AUXILIADORA MENDES DE LIMA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 ESCOLA EDGARD VIEIRA GUERRA ESCOLA DALVA PONTES DA ROCHA ESCOLA DALVA PONTES DA ROCHA

31 9860 MARIA DAS DORES PEREIRA SARAIVA PROFESSORA (A) CONCURSADO 100 ESCOLA 7 DE SETEMBRO ESCOLA ROBERTO JOSE B. MACAMBIRA
32 42413 MARIA DO SOCORRO LIMA DE FREITAS PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 SERVIDOR A DISPOSIÇÃO EDUCACAO SEDE

33 11979 MARIA ELIENE MAGALHAES DA SILVA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 EDUCAÇÃO SEDE ESCOLA FRANCISCA ALVES DO AMARAL
34 38242 MARIA FLAVIA SILVA DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200 ESCOLA DALVA PONTES CRECHE TIA DIDI

35 35103 MARIA GORETTY RIOS FORTUNA AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200
ESCOLA OSMAR DIOGENES
PINHEIRO ESCOLA GREGORIO CELESTINO 2118/2018

36 9845 MARIA JOVINA GOMES BARBOSA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA
TAVORA EDUCACAO SEDE

37 9057 MEIRIANE FERREIRA LEMOS PROFESSORA (A) CONCURSADO 100
ESCOLA ROBERTO JOSE B.
MACAMBIRA ESCOLA MARIA DOLORES DE MENEZES 2018003490

38 11963 NEILE MARIA HOLANDA LOUPO DA SILVA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 EDUCAÇÃO SEDE ESCOLA JOSE OLAVO LOPES ESCOLA PROFISSIONAL BATISTA

39 34234 OBEDE FERNANDES ANDRADE PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA JOSEFA ALVES DOS
SANTOS ESCOLA ANTONIO DIAS MACEDO ESCOLA SAUL GOMES DE MATOS 2018004097

40 35992 OSMARINA ALMEIDA LIMA AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200
ESCOLA ANTONIO ALBUQUERQUE
SOUSA FILHO CRECHE COMUNITARIA DO ARATURI 2018000777

41 52138 PAULO CEZAR ALVES SILVA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA DOMINGOS ABREU
BRASILEIRO ESCOLA MANOEL CAMILO 2018001304

42 69811 RACHEL LIMA FROTA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 ESCOLA ALBA PESSOA DA SILVA ESCOLA PATRONATO PIO XI 2018005861
43 34228 RAQUEL EDLANE SILVEIRA MOTA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 ESCOLA CESAR NILDO EDUCACAO SEDE

44 47303 RENATA NASCIMENTO COELHO OLIVEIRA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA
TAVORA

CRECHE HUMBERTO NUNES DE
MIRANDA

45 48934 RITA MARIA RIPARDO DE FREITAS AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200
ESCOLA MARIA DOLORES MENEZES
DE ALMEIDA ESCOLA JOSE OLAVO LOPES 2018001941

46 54669 ROBERTO PINTO MOURA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA SÃO FRANCISCO DO
TABAPUAZINHO

ESCOLA MONSENHOR ANDRE
VIANA CAMURÇA

ESCOLA MONSENHOR ANDRÉ VIANA
CAMURÇA 2018001472

47 11932 RONISE DE CASTRO MESSIAS ROCHA PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 EDUCAÇÃO SEDE ESCOLA MANOEL CAMILO

48 45269 ROSANGELA ANGELO BARROS PROFESSORA (A) CONCURSADO 200
ESCOLA PAULO FERREIRA DA
ROCHA EDUCACAO SEDE

49 68864 RUFINA ARLINDO MARACAJÁ PROFESSORA (A) CONCURSADO 100 ESCOLA UNIFAN ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE MELO
ESCOLA MONSENHOR ANDRE VIANA
CAMURÇA

50 10228 SILVIA REJANE LEITE NOGUEIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL CONCURSADO 200 EDUCAÇÃO SEDE ESCOLA LAR FABIANO DE CRISTO

51 35163 SILVANA DOS REIS DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200 ESCOLA MARIA ANDRADE
ESCOLA RAIMUNDO JERONIMO DE
SOUSA 2178/2018

52 48944 VANDERLUCIA ALVES DE SOUSA FREITAS PROFESSORA (A) CONCURSADO 200 ESCOLA AUGUSTO CESAR SILVA ESCOLA AUGUSTO CESAR SILVA ESCOLA INA ARRUDA 2844/2018

53 38349 VANESSA FRAGOSO DO NASCIMENTO SILVA AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200 ESCOLA MARIA ANDRADE CRECHE TIA DEINHA 2216/2018

LINDOMAR DA SILVA SOARES LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM

Secretária Municipal de Educação Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

Caucaia, em 03 de Setembro de 2018.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO XVII Nº 1545

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO E AVISO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 2018 .08 .23 .001

LUIZ BARROSO DE FARIAS - ME,

AVISO DE LICITAÇÃO. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE
LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.09.10.002 -

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.09.10.002

– A Secretaria
de Educação do Município de Caucaia/CE, torna público o extrato da
Ata de Registro de Preços, resultante do

UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. OBJETO: Registro de: preços para futuras e
eventuais prestações de serviços de móveis planejados/projetados
sob medida, incluindo-se a entrega, instalação e assistência técnica
durante o prazo de garantia para atender as necessidades da Secretaria
de Educação do Município de Caucaia/CE, EMPRESA
REGISTRADA: VALOR
GLOBAL R$ 1.952.050,00 (um milhão novecentos e cinqüenta e
dois mil e cinqüenta reais). ASSINA PELO CONTRATADO: Luiz
Barroso de Farias. ASSINA PELO ORGÃO GERENCIADOR DA
ATA: Lindomar da Silva Soares. Caucaia/CE, 13 de setembro de
2018.

A
Pregoeira da Comissão Licitação da Prefeitura Municipal de
Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade,
torna público que se encontra à disposição dos interessados o

, cujo
objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais prestações de
serviços de locações de máquinas e equipamentos para execução de
estradas vicinais, junto a Secretaria de Infraestrutura do Município de
Caucaia/CE, conforme especificações em anexo parte integrante
deste processo, que se realizará no dia 27 de setembro de 2018
( , às . Referido EDITAL poderá ser adquirido no
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de
expediente ao público de 08:00 as 12:00 horas ou pelo portal do TCE
( ). Caucaia/CE, 14 de setembro
de 2018. Thaisa Maria Silva - Pregoeira.

27/09/2018) 09:00 hs

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/

Município, c/c o Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014

RESOLVE: Art. 1º MARIA EUNICE
FERREIRA PIRES, matrícula nº 38097

para fazer face às despesas com viagem para a cidade de Salvador-
Bahia - ce, a fim de representar o Município de Caucaia no
Programa – Encontro Nacional PEA/UNESCO que acontecerá nos
dias 12 a 14 de setembro de 2018. Art. 2º

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE CAUCAIA, em 10 de setembro de 2018. LINDOMAR DASILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 219, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. Concede
diárias para viagem ao servidor RAIMUNDO EUGENIO ALVES
DE LIMA ocupante do cargo efetivo de DIRETOR. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o, o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso
II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Município, c/c o Decreto nº
544, de 19 de fevereiro de 2014

RESOLVE: Art. 1º
RAIMUNDO EUGENIO ALVES DE LIMA, matrícula nº 38365

para fazer
face às despesas com viagem para a cidade de Salvador-Bahia - ce, a
fim de representar o Município de Caucaia no Programa – Encontro
Nacional PEA/UNESCO que acontecerá nos dias 12 a 14 de
setembro de 2018. Art. 2º

consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, em
10 de setembro de 2018. LINDOMAR DA SILVA SOARES -
Secretária Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 220, DE 21 DE MAIO DE 2018. Concede diárias
para viagem à servidora TELMA MARIA DE SOUSA PONTES
REIS ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE DE
ALFABETIZAÇÃO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o, o art.
62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do
Município, c/c o Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014

RESOLVE: Art. 1º TELMA MARIA DE
SOUSAPONTES REIS, matrícula nº 69460

para
fazer face às despesas com viagem para a cidade de Salvador-Bahia -
ce, a fim de representar o Município de Caucaia no Programa –
Encontro Nacional PEA/UNESCO que acontecerá nos dias 04 a 08
de junho de 2018. Art. 2º

consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, em
10 de setembro de 2018. LINDOMAR DA SILVA SOARES -
Secretária Municipal de Educação.

, que
regulamenta pagamento de diárias de viagens para servidores;

. Conceder à servidora
, CPF n.º 143.287.803-44,

ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA DA EDUCAÇÃO
BÁSICA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria
Municipal de Educação; 03 (três) diárias no valor de R$ 90,00 (noventa
reais) ao dia, totalizando o valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais),

. As despesas decorrentes
desta Portaria correrão à conta da Dotação Orçamentária nº
0821.12.122.0091.2067 – Elemento de Despesa nº 3.3.90.14.00,

, que regulamenta pagamento de diárias
de viagens para servidores; . Conceder ao servidor

,
CPF n.º 445.538.703-04 ocupante do cargo efetivo de DIRETOR,
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de
Educação; 03 (três) diárias no valor de R$ 90,00 (noventa reais) ao dia,
totalizando o valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais),

. As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da Dotação Orçamentária nº 0821.12.122.0091.2067 –
Elemento de Despesa nº 3.3.90.14.00,

, que
regulamenta pagamento de diárias de viagens para servidores;

. Conceder ao servidor
, CPF n.º 362.316.223-04

ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE DE ALFATIZAÇÃO,
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de
Educação; 05 (cinco) diárias no valor de R$ 90,00 (noventa reais) ao dia,
totalizando o valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais),

. As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da Dotação Orçamentária nº 0821.12.122.0091.2067 –
Elemento de Despesa nº 3.3.90.14.00,

CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EDITAL
EDITAL DE CITAÇÃO.

FAZ SABER ao
JOSÉ AIRTON DA SILVA brasileiro, Auxiliar de

Serviços, matrícula nº. 35092
ABANDONO DO CARGO, Processo
Administrativo Disciplinar nº 15.759/2011,

1230, de 21.11.2011 da
Secretaria Municipal de Educação a instaurar processo
administrativo disciplinar, para apuração de suposto abandono
de cargo FAZ SABER

EDITAL, CITADO

15 (quinze) dias,

CORREGEDORAGERAL.

A Corregedora Geral do Município de
Caucaia, no uso de suas atribuições legais,
servidor ,

, que ante a suposta prática de
foi instaurado o

autorizada a
instauração através da Portaria n°.

,

. , que em razão de não ter sido encontrado
para citação pessoal, a fim de tomar conhecimento da denúncia e
apresentar defesa prévia, fica pelo presente a
comparecer à Corregedoria Geral do Município, situada a Rua Cel.
Correia, nº. 2061, Centro, no prédio sede da Secretaria de
Administração, no prazo de a contar da publicação
deste. Fica ciente de que o Processo Administrativo Disciplinar terá
o rito estabelecido pela Lei Complementar n°. 01, de 23 de
dezembro de 2009, e Decreto nº 482, de 04 de novembro de 2013, e
que, não comparecendo no prazo estipulado será considerado revel
e ser-lhe-á designado defensor dativo, para no prazo de 15 (quinze)
dias, a contar da ciência de sua nomeação apresentar defesa prévia
escrita. Caucaia, aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro do ano
2018 (dois mil e dezoito). Patrícia Abrantes de Oliveira Botelho -


